ATA Nº 16

Aos vinte e oito de fevereiro de dois mil e vinte e três, reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal da Assistência Social, o Conselho Municipal da Assistência Social -CMAS, comparecem a presidenta Gessica Aparecida Celeski, vice presidenta Maria Salete Stohr e demais representantes, Marta Fernandes, Gilson Gross, Thaís Francisco, Natiele Ourique e Clarice Augustin. A secretária executiva após dar as boas vindas aos presentes leu a ata da reunião anterior. Após, informou-lhes que nessa reunião teríamos como pauta a aprovação do Demonstrativo Sintético de Execução Financeiro - DSEFF 2021 e aprovação da Prestação de Contas do Recurso Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, Repasse Incentivo COVID 2021, no período da prestação de contas: do pagamento até 30 de junho de 2022. Os documentos do demonstrativo, bem como sucessivamente a prestação de contas e o repasse foram passados de mãos em mãos, e por deliberação majoritária foram aprovados. A secretária mencionou a importância da participação da sociedade civil e o estabelecimento das comissões permanentes e temporárias para abarcar e fortalecer a política social como um todo. Todos concordaram, fizeram suas considerações sobre este assunto. Nada mais havendo para tratar no momento, dou por encerrada esta ATA com a assinatura dos presentes. arica alexi, Maita F. hodiques 611504 6800 Maries argustin

ATA Nº 15

Aos vinte e nove de novembro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, o Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS, compareceram a vice-presidente Maria Salete Stohr, e demais representantes Geraldo Borghezan, Clarice Augustin e Marta Fernandes. Foi realizada a devida apresentação e nomeação da secretária executiva Thaís Francisco, para prestar apoio técnico e administrativo aos Conselhos. A secretária executiva, após dar as boas vindas aos presentes, leu a ata da reunião anterior. Após, informoulhes que nessa reunião teríamos como pauta a apreciação e aprovação do FEAS- Fundo Estadual da Assistência Social no valor de 42.000.00 (quarenta e dois mil reais) e a aprovação do plano de ação de 2022 para cofinanciamento do Governo Federal e a necessidade de uma resolução que preconize a instituição de uma comissão de monitoramento e avaliação das metas do Plano Municipal de Assistência Social e da Conferência Municipal da Assistência social, realizada em 2021. Consecutivamente, o documento do FEAS, foi passado de mãos em mãos para a devida leitura, e por unanimidade todos aprovaram. A secretária mencionou que teríamos que ter em nosso conselho três comissões permanentes, sendo elas: Comissão de Análise de Documentos e Visitas Institucionais, Comissão de Financiamento e Fundo e Comissão de Articulação e Comunicação. Salientou-se a importância desses grupos e que no início do ano que vem nossa primeira reunião será para definir de forma efetiva e formal os representantes. Comentou-se pela mesma, sobre o calendário fixo das reuniões ordinárias e todos acordaram de que as reuniões podem ser realizadas nas terças-feiras, dessa forma, aprovou-se o calendário fixo com data fixada nas últimas terças, com retorno das reuniões em Fevereiro. Ainda, a secretária executiva posicionou a questão de avaliarmos a integração ao conselho de mais representantes da sociedade civil, no qual, todos acordaram e se prontificaram de sugerir e convidar outras pessoas para a integração. Nada mais havendo para o momento, dou por encerrada Chrania Salete Stock Mast J. Redigne esta ATA com assinatura dos presentes. Marie M.S. augustin 65 porso 30 RE115

thous